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Abstract 

 

Title: To succeed in leaving a violent man 

 

Domestic violence is a global issue and violates abused women's latitude, living space 

and human rights. Women are overrepresented victims of domestic violence and 

research about abused women’s breakup processes is limited. The purpose of this study 

was to examine how former research describes abused women’s breakup processes 

when they leave violent men. We have investigated facilitating and obstructing factors 

in women’s breakup processes. With an integrative literature study 12 science articles 

have been chosen where the results have been thematized whereupon an analysis have 

been implemented from an intersectional perspective and general resistance resources. 

The result indicates that breakup processes are complex and that ignorance in 

surrounding networks and among professionals who work with abused women exists. 

The analysis shows that the breakup process can’t be seen from only one perspective 

but that factors before, during and after the breakup must be accounted for to be able to 

give the support that abused women need. 

 

Keywords: breakup processes, general resistance resources, intersectionality, men’s 

violence against women, social work. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sammanfattning 

Våld i nära relation är ett globalt problem och kränker våldsutsatta kvinnors 

handlingsfrihet, livsutrymmet och mänskliga rättigheter. Kvinnor är överrepresenterade 

offer för våld i nära relation och forskningen kring våldsutsatta kvinnors 

uppbrottsprocesser är begränsad. Syftet med vår studie var att undersöka hur tidigare 

forskning uppmärksammat uppbrottsprocesser som våldsutsatta kvinnor genomgår när 

de lämnar våldsutövande män. Vi har undersökt främjande och hindrande faktorer i 

kvinnornas uppbrottsprocesser. Utifrån en integrativ litteraturstudie har 12 

vetenskapliga artiklar valts ut där resultatet tematiserats varpå en analys har genomförts 

utifrån ett intersektionellt perspektiv och generella motståndsresurser. Resultatet visar 

att uppbrottsprocesser är komplexa och att okunskap i omgivande nätverk och hos 

professionella som arbetar med våldsutsatta kvinnor finns. I analysen framkommer det 

att uppbrottsprocessen inte kan ses utifrån ett perspektiv utan att faktorer innan, under 

och efter uppbrottet måste beaktas för att ge våldsutsatta kvinnor det stöd de behöver. 

 

Nyckelord: generella motståndsresurser, intersektionalitet, mäns våld mot kvinnor, 

socialt arbete, uppbrottsprocesser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Förord 

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Pär Grell som stöttat och gett oss goda råd 

under studiens framställande. Vi vill även tacka familj och vänner som stöttat oss under 

skrivandeprocessen samt läst igenom vår studie och bidragit med bra synpunkter innan 

inlämnandet. Vi har varit lika mycket delaktiga under hela studiens förfarande, från 

bestämmandet av ämne till det slutgiltiga forskningsresultatet. En ömsesidig respekt och 

god vänskap har legat till grund för utförandet av studien. Vårt valda ämne är ett stort 

intresse för oss båda vilket motiverat oss och har bidragit till att vi engagerat oss att 

genomföra studien. Under hela utförandet av studien har vi uppskattat att vi valt att 

skriva med varandra och vi har haft kul längs vägen. 
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1. Inledning 

1.1  Bakgrund 

Våld i nära relation är ett komplext samhällsproblem som medför svåra följder för den 

våldsutsatta. Våld i nära relation bör jämställas med andra sociala problem och bidrar 

till omfattande kostnader för samhället då den våldsutsatta kan behöva stöd av polis, 

skyddat boende, akutsjukvård och psykiatrisk vård. Mäns våld mot kvinnor förstärker 

ojämställda villkor mellan män och kvinnor samt mellan pojkar och flickor. Mäns våld 

mot kvinnor kan även ses som ett demokratiproblem då det kränker kvinnors 

handlingsutrymme, livsutrymme och mänskliga rättigheter (Moser Hällen & Sinisalo, 

2018b). Heywood m.fl. (2019) beskriver att majoriteten som upplever våld i nära 

relation är kvinnor och denna studie avgränsas till enbart situationen för våldsutsatta 

kvinnor. Nästintill en tredjedel av kvinnorna i världen har upplevt någon form av fysiskt 

och/eller sexuellt våld av deras partner, och mer än en tredjedel av morden på kvinnor 

begås av den manliga partnern (Heywood m.fl., 2019). Vidare redogör 

Jämställdhetsmyndigheten (u.å.) för att mäns våld mot kvinnor är ett 

jämställdhetsproblem och att ett av Sveriges jämställdhetspolitiska delmål är att mäns 

våld mot kvinnor ska upphöra. Bosch och Bergen (2006) samt Heywood m.fl. (2019) 

belyser att våld i nära relation, där förövaren är manlig, kan ses som en strukturell 

mekanism för upprätthållandet av manlig dominans. Således kommer jämställdhet 

mellan kvinnor och män aldrig att existera så länge våld i nära relation förekommer. 

Vidare uppmärksammar Bosch och Bergen (2006) att patriarkatet, där mannen är 

överordnad och kvinnan underordnad, kan vara djupt rotat i kulturer och traditioner och 

att både kulturer och traditioner kan vara svårföränderliga.  

Tidigare forskning har studerat mäns våld mot kvinnor och våldets karaktär men inte 

våldsutsatta kvinnors uppbrott som en process, vilket denna studie syftar till att göra. 

Moser Hällen och Sinisalo (2018c) belyser att våldet som kvinnor utsätts för riskerar att 

normaliseras och bli en del av de våldsutsatta kvinnornas vardag. Normaliseringen sker 

stegvis och strategier utvecklas av både den våldsutsatta kvinnan och den våldsutövande 

mannen. Kvinnan försöker att anpassa sig efter våldet och ständigt göra “rätt” och 

mannen gör allt han kan för att hävda sin dominans samt vidmakthålla kontroll över 

kvinnan. Ett vanligt fenomen som sker när våldet normaliseras är att mannen pendlar 

mellan att uppträda kärleksfullt och våldsamt gentemot kvinnan. Konsekvensen av detta 
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kan bli att kvinnan utvecklar en emotionell bindning till den våldsutövande mannen då 

hon ständigt pendlar mellan eufori och förtvivlan, vilket gör det svårare för henne att 

lämna och söka stöd från omgivningen.  

Uppbrottsprocessen som våldsutsatta kvinnor genomgår är en komplex och långdragen 

process som påbörjas innan kvinnan lämnat partnern och pågår även under och efter 

uppbrottet. Praktiska omständigheter, såsom risk för bostadslöshet och ekonomiska 

svårigheter, de emotionella bindningarna till mannen och att våldet normaliseras är 

betydande bidragande faktorer till att uppbrottsprocessen försvåras. Stödet och 

bemötandet från de professionella ofta är avgörande för om kvinnorna lyckas lämna de 

våldsutövande männen (Moser Hällen & Sinisalo, 2018a). Socialt arbete ämnar att 

arbeta för utsatta grupper och individer och professionella inom socialt arbete behöver 

en ökad kunskap om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess för att kunna ge det stöd 

som kvinnorna behöver. 

1.2  Relevans för socialt arbete 

Uppbrottet mellan en våldsutsatt kvinna och en våldsutövande man påverkar individen, 

den sociala omgivningen och samhället vilket gör studien relevant för socialt arbete. 

Ulmestig och Eriksson (2017) beskriver att socialtjänsten och det övriga 

välfärdssystemets ekonomiska och sociala stöd är en förutsättning för våldsutsatta 

kvinnor när de lämnar våldsutövande män. Socialarbetare kan möta dessa kvinnor i 

olika skeden i uppbrottsprocessen och om socialarbetaren har en bristande kunskap om 

uppbrottsprocessen kan stödet vara bristfälligt, vilket riskerar att bidra till att kvinnan 

återgår till den våldsutövande mannen. Moser Hällen och Sinisalo (2018a) synliggör att 

professionella som möter våldsutsatta kvinnor ofta upplever en osäkerhet i hur de ska 

bemöta kvinnorna och att det inte finns rätt förutsättningar och utbildning inom 

området. Det verkar alltså finnas en bristande kunskap om uppbrottsprocessen som 

våldsutsatta kvinnor genomgår samt ett bristande stöd som är behövligt från 

professionella och omgivningen. Okunskap om uppbrottsprocessen bidrar till både 

ekonomiska och sociala problem för den drabbade individen, omgivningen och 

samhället. Vi har därför valt att göra en litteraturstudie för att och bidra med kunskap 

om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess. 
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1.3  Syfte & frågeställningar 

Syftet med litteraturstudien är att utifrån tidigare forskning beskriva uppbrottsprocesser 

som våldsutsatta kvinnor genomgår när de lämnar våldsutövande män.  

Syftet besvaras med hjälp av följande frågeställningar: 

- Vilka faktorer under uppbrottsprocessen främjar våldsutsatta kvinnor att lämna 

våldsutövande män?  

- Vilka faktorer under uppbrottsprocessen hindrar våldsutsatta kvinnor att lämna 

våldsutövande män? 

1.4  Uppsatsens disposition 

Denna studie innehåller 6 kapitel. I kapitel 1, Inledning, beskrivs bakgrund, relevans för 

socialt arbete samt syfte och frågeställningar. Studien utformas av syftet och 

frågeställningarna och kapitlet avslutas med studiens disposition där studiens kapitel 

presenteras. Kapitel 2, Teoretiska perspektiv, utgörs av det intersektionella perspektivet 

och generella motståndsresurser. Bakgrund till teorierna åskådliggörs och hur de är 

tillämpbara i studien. I kapitel 3, Forskningsmetod, presenteras forskningsdesignen, 

vald metod samt för-och nackdelar med metodvalet. Utförandet av studien beskrivs 

samt tillvägagångssättet över sökt litteratur. Här finns även inkluderings- och 

exkluderingskriterier, schema över sökträffar samt en tabell över valda vetenskapliga 

artiklar. Urval, validitet, reliabilitet, generaliserbarhet och forskningsetiska 

överväganden beskrivs. Kapitel 4, Resultat, utgörs av en tematisering av tidigare 

forskning. Kapitlet avslutas med sammanfattande reflektioner i relation till studiens 

syfte och frågeställningar. I kapitel 5, Analys, analyseras resultatet utifrån valda teorier 

för att besvara studiens frågeställningar. Kapitel 6, Diskussion, innefattas av egna 

reflektioner gällande studiens resultat och förslag till vidare forskning. 
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2. Teoretiska perspektiv 

I nedanstående text beskrivs vilka teorier som används i studien för att analysera den 

sammanställda forskningen om uppbrottsprocessen. 

2.1  Intersektionalitetsperspektivet 

Inom intersektionalitetsperspektivet ses sociala kategorier beroende av maktstrukturer i 

samhället. Maktstrukturerna ses som sammanflätade och beroende av varandra samt 

påverkar och förstärker varandra. Utifrån ett intersektionellt perspektiv kan inte en 

enskild maktstruktur förstås oberoende av andra kategorier och med hjälp av 

perspektivet kan människors olika förutsättningar förstås bättre. De olika 

maktstrukturerna i samhället påverkar och förstärker varandra och en enskild 

maktstruktur kan inte förstås oberoende av andra. Med de olika maktstrukturerna i 

samhället går det att studera och få mer förståelse om föreställningar som skapas när 

olika grupper i samhället möts (Mattson, 2014). Darj (2021) uppmärksammar att 

begreppet intersektionalitet används för att analysera hur olika maktstrukturer beroende 

på kön, klass, sexualitet och etnicitet påverkar varandra. Intersektionalitet bidrar till att 

synliggöra specifika individers och gruppers olika livsvillkor och behov.  

Inom det intersektionella perspektivet används det feministiska synsättet för att belysa 

kön och hur det påverkar maktordningar i samhället (Darj, 2021). Ur ett feministiskt 

synsätt kan mäns våld mot kvinnor vara ett uttryck för att patriarkala värderingar i 

samhället är starka. Det bristande sociala stödet många våldsutsatta kvinnor upplever 

kan vara ett sätt att upprätthålla patriarkala värderingar genom att bibehålla 

familjestrukturen där kvinnan är underordnad mannen. Ett nätverk med bristande stöd 

till våldsutsatta kvinnor kan bidra till upprätthållandet av det manliga privilegiet, den 

manliga hierarkin och den manliga auktoriteten i religiösa institutioner, rättssystemet, 

samhället, arbetsplatser och i hemmet. När en våldsutsatt kvinna försöker upprätthålla 

sin självständighet och lämna en våldsutsatt man kan det ses som att den patriarkala 

kontrollen är hotad och våldet männen utsätter kvinnorna för kan ses som ett 

upprätthållande av manlig dominans (Bosch och Bergen, 2006). 

Moser Hällen (2021) uppmärksammar att könsaspekten kan samverka med andra 

faktorer i en våldsutsatt kvinnas liv, såsom exempelvis klass. Klass är både den 

subjektiva klassen, som är den klasstillhörighet kvinnorna upplever, och den objektiva 
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klassen, såsom bakgrund, utbildning och inkomst. Våldet som män utövar mot kvinnor 

kan både påverka kvinnornas objektiva och subjektiva klasstillhörighet. Vidare 

beskriver Ulmestig och Eriksson (2021) att kvinnor med en lägre klasstillhörighet 

riskerar att vara mer ekonomiskt utsatta än vad kvinnor med högre klasstillhörighet är. 

Våldsutövande män kan ha en ekonomisk kontroll över kvinnorna som påverkar deras 

objektiva klass under en uppbrottsprocess, det vill säga innan, under och efter 

separation samt riskerar att påverka deras subjektiva klasstillhörighet.   

Ur ett intersektionellt perspektiv synliggör mäns våld mot kvinnor ojämlikheten mellan 

män och kvinnor och det som möjliggör våldet tycks vara samhälleliga strukturer och 

sociala konstruktioner. Mäns våld mot kvinnor och kvinnors utsatthet är kopplat till kön 

och uttrycks genom mäns strukturella överordning gentemot kvinnor. Alla kvinnor i 

samhället kan drabbas av våld i nära relation oavsett klass, men kvinnors 

klasstillhörighet kan påverka både deras uppbrottsprocesser och separationer från 

männen (Moser Hällen, 2021). Ovanstående text gör det tillämpbart för vårt arbete att 

analysera uppbrottsprocessen ur ett intersektionellt perspektiv. 

2.2  Generella motståndsresurser 

Det salutogena perspektivet har ett fokus på de resurser som verkar hälsofrämjande för 

individen, istället för att fokusera på bristerna hos individen (Eriksson & Winroth, 

2015). Enligt Eriksson (2015) är så kallade generella motståndsresurser centrala inom 

det salutogena perspektivet. Generella motståndsresurser är viktiga för individen för att 

kunna hantera stressorer och göra dem begripliga. Om en individ har utvecklat en god 

känsla av sammanhang upplevs stressorer inom individen och utmaningar i 

omgivningen som förutsägbara och begripliga.  

Generella motståndsresurser har en inverkan på hur individen hanterar motstånd och 

svåra livssituationer. Exempel på generella motståndsresurser kan vara sund livsstil, god 

självkänsla, socialt stöd, god ekonomi, traditioner, kulturell stabilitet, religion och 

livsåskådning. De generella motståndsresurserna kan verka på individnivå, familjenivå 

och samhällsnivå och en del motståndsresurser samverkar mellan de olika nivåerna 

samtidigt, såsom exempelvis religion (se tabell). Religion verkar på alla nivåer då 

individens egen tro, familjens tro och samhällets föreställningar om religionen kan 

påverka. På individnivå kan individen själv påverka och utveckla motståndsresurserna. 

Motståndsresurser på familjenivå påverkas och utvecklas av individens familj och 



 

6 

 

omgivande nätverk. På samhällsnivå kan motståndsresurserna påverkas av normer och 

värderingar samt välfärdssystemet (Eriksson, 2015). 

Individnivå Sund livsstil, god självkänsla, god 

ekonomi, religion och livsåskådning. 

Familjenivå Socialt stöd, traditioner, kulturell 

stabilitet och religion. 

Samhällsnivå Socialt stöd, god ekonomi och religion. 

För att kunna utveckla en känsla av sammanhang räcker det inte enbart med att ha 

tillgång till de generella motståndsresurserna, det krävs även att individen kan 

identifiera resurserna hos sig själv eller i sin omgivning för att resurserna ska kunna 

verka hälsofrämjande (Eriksson, 2015). De generella motståndsresurserna kan påverka 

hur kvinnor hanterar våldet de utsätts för av våldsutövande män. Motståndsresurserna 

kan påverka uppbrottsprocessen och hur de våldsutsatta kvinnorna tillvaratar stöd från 

omgivningen och därför är det tillämpbart i vår studie. 
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3. Forskningsmetod 

3.1  Litteraturstudie 

Genom att göra en litteraturstudie undersöker vi hur uppbrottsprocesser gestaltar sig för 

våldsutsatta kvinnor som lämnar våldsutövande män. Bildtgård och Tielman-Lindberg 

(2017) beskriver att litteraturstudier bidrar till att svara på frågan vad tidigare forskning 

redan visat och vad som ytterligare behöver göras när litteraturen granskats. Vår 

litteraturstudie är till viss del systematisk då litteratursökningen avgränsats genom att 

tillämpa inkludering- och exkluderingskriterier. Schema över sökträffar och tabell över 

valda artiklar har tillämpats för att presentera litteraturen på ett överskådligt sätt. Det 

strikta systematiska tillvägagångssättet frångås då vi själva valt ut de artiklar som var 

relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Vi har alltså inte läst igenom 

sammanfattningarna på alla sökträffar utan har istället valt ut de artiklar som varit 

relevanta för studien. Whittemore och Knafl (2005) belyser att i en integrativ 

litteraturstudie formulerar forskarna ett syfte och vad som studien kan bidra med. 

Vidare söks vetenskapliga artiklar gällande studiens ämne fram och granskas. När ett 

antal tidigare studier i det aktuella ämnet sökts fram har forskarna sammanställt ett 

resultat, vanligtvis genom att identifiera återkommande teman som sedan analyseras. 

Slutligen presenterar forskarna sina slutsatser. Ovan nämnda steg har genomförts i vår 

studie där en mängd vetenskapliga artiklar lästs och sammanställts utifrån identifierade 

teman. Resultatet har analyserats utifrån valda teorier och avslutats med ett 

diskussionsavsnitt vilket indikerar på att denna litteraturstudie liknar en integrativ 

litteraturstudie. 

Den vetenskapsteoretiska utgångspunkten för litteraturstudien är hermeneutisk. 

Hermeneutiken präglas främst av olika former av texttolkningar och förståelse, där 

fokus är att forskarna ska anlägga ett så neutralt och fördomsfritt synsätt som möjligt. 

Ett abduktivt synsätt inom hermeneutiken innebär att forskaren har tidigare kunskaper, 

teorier och begrepp med sig gällande det valda ämnet och även samlar in nytt material 

under arbetets gång (Sohlberg & Sohlberg, 2013). I vår litteraturstudie utgår vi ifrån ett 

hermeneutiskt perspektiv med abduktiv arbetsprocess då vi har en viss förförståelse 

gällande valt ämne samt inhämtar material i form av vetenskapliga artiklar och böcker 

under studiens framställande. Utifrån denna arbetsprocess utgörs en växelverkan mellan 

tidigare kunskap och den nya empirin som samlas in. Vidare tematiseras, analyseras och 

tolkas texten.  
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I och med pågående Covid-19 pandemi upplevde vi att det skulle bli för svårt att göra 

en kvalitativ studie med intervjuer, samt att det skulle medföra ett etiskt dilemma att 

intervjua våldsutsatta kvinnor. Kvale och Brinkman (2014) uppmärksammar att 

undersökningspersonerna i vetenskapliga studier ska utsättas för så liten skada som 

möjligt, därför är det viktigt att utforma sin forskning efter den etiska principen “att 

göra gott”. Under arbetets förfarande upptäcktes ett flertal kvalitativa studier där 

forskarna intervjuat våldsutsatta kvinnor, men det var svårt att hitta forskning som 

uppmärksammar hela den uppbrottsprocess som våldsutsatta kvinnor genomgår. Det vill 

säga innan, under och efter själva uppbrottet. Vi har valt att endast analysera kvalitativa 

studier för att få en djupare insikt i våldsutsatta kvinnors egna upplevelser och 

beskrivningar. Därför fann vi det mest tillämpbart att genomföra en litteraturstudie för 

att undersöka och beskriva våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess.  

3.1.1 Fördelar med en litteraturstudie  

Fördelar med att göra litteraturstudier är att de kan bidra med en god forskningsöversikt 

över ett visst område. Ytterligare en fördel är att forskarna går igenom en mängd artiklar 

vilket skapar god överblick över området som studeras (Backman, 2016). Att denna 

litteraturstudie genomförs av två författare kan vara positivt då vi båda får en fördjupad 

kunskap om vårt valda ämne samt att risken för feltolkningar minimeras när vi under 

arbetets gång kan diskutera och reflektera tillsammans över insamlat material.  

3.1.2 Nackdelar med en litteraturstudie 

Syftet med litteraturstudier är ofta att samla in all tidigare forskning inom ett specifikt 

område. Nackdelar med litteraturstudier är att de ibland kan uppfattas som endast en 

“uppradning” av tidigare forskning inom ett problemområde och att forskarna inte 

fördjupar sig och analyserar materialet på ett vetenskapligt sätt (Backman, 2016). En 

nackdel med studien är den begränsade tidsramen som gör att vi inte har tid att samla in 

all tidigare forskning gällande våldsutsatta kvinnor. För att minska risken att studien ska 

uppfattas som en “uppradning” av tidigare forskning görs en tematisering av insamlat 

material, där avsikten är att ge fördjupade svar på frågeställningarna. Genom att 

analysera resultatet utifrån valda teorier fås ytterligare perspektiv på våldsutsatta 

kvinnors uppbrottsprocesser. 
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3.2  Litteratursökning 

I nedanstående text beskrivs inkluderingkriterier, exkluderingkriterier, schema över 

sökträffar, tabell över valda artiklar, urval, validitet, reliabilitet, generaliserbarhet och 

forskningsetiska överväganden. 

3.2.1 Kriterier för inkludering  

● Studier publicerade mellan år 2000-2022. 

● Refereegranskade artiklar. 

● Kvalitativa studier. 

● Studier som beskriver upplevelser i olika skeden av uppbrottsprocessen. 

● Engelskspråkiga eller svenskspråkiga artiklar. 

● Studier som fokuserar på målgruppen kvinnor som blivit utsatta för våld i nära 

relation. 

3.2.2 Kriterier för exkludering 

● Studier som är litteraturöversikter. 

● Kvantitativa studier. 

● Studier utan fokus på våld i nära relation. 

● Studier med fokus på målgruppen män. 

● Studier på andra språk än svenska och engelska på grund av språkliga 

begränsningar. 

● Studier som inte är i fulltext då det är svårt att få en helhetsuppfattning samt 

värdera trovärdigheten. 

3.2.3 Schema över sökträffar 

 Databas Antal sökträffar Valda artiklar 

Sökning 1 

Sökord: “after 

domestic violence” 

OR “surviving after 

abuse” OR “life 

after domestic 

violence” 

Discovery 7.112 5 
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Sökning 2 

Sökord: “returning” 

AND “domestic 

violence” OR 

“domestic abuse” 

OR “intimate 

partner violence” 

Discovery 375 1 

Sökning 3 

Sökord: “returning 

and domestic 

violence” OR 

“domestic abuse” 

OR “intimate 

partner violence” 

SocINDEX 63 1 

Sökning 4 

Sökord: “returning 

and domestic 

violence” OR 

“domestic abuse” 

OR “intimate 

partner violence” 

SocINDEX 52 1 

Sökning 5 

Sökord: “victims of 

domestic violence” 

AND 

“women”AND  

“intimate partner 

violence” 

SocINDEX 1.390 3 

Utifrån valda sökord samt inkluderings- och exkluderingskriterier är sökprocessen till 

viss del systematisk. Tidigare forskning undersöker enbart delar i uppbrottsprocessen, 

såsom före, under eller efter uppbrottet och därför sammanställs materialet för att få en 
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översikt över hela processen. En mängd studier som hittades valdes bort då de 

fokuserade på våldets karaktär eller hade fokus på de våldsutövande männen. 

Sökprocessen styrdes istället mer där relevanta artiklar valdes för att identifiera 

uppbrottsprocessens olika skeden. Efter att 12 studier valts ut fortsatte sökprocessen 

men vi upplevde att resultaten i studierna liknade varandra och bidrog alltså inte med ny 

kunskap.  

I den första övergripande sökningen användes databasen Discovery. Sökningen 

begränsades till vetenskapligt granskat resultat och sökorden “after domestic violence” 

OR “surviving after abuse” OR “life after domestic violence” användes. Antalet 

sökträffar blev 7.112. Till en början läste vi igenom en mängd sammanfattningar på 

sökträffarna för att få en uppfattning om studierna var relevanta för vår studie, därefter 

valdes fem studier ut. 

Vi läste igenom alla delar i studierna och skrev sedan sammanfattningar av dem. I en 

del fall var inte hela studien relevant men många bra delar kunde plockas ut för att 

belysa vårt problemområde. I den andra sökningen användes databasen Discovery med 

sökorden: “returning” AND “domestic violence” OR “domestic abuse” OR “intimate 

partner violence”. Antalet sökträffar blev 375 där en studie valdes ut. 

I den tredje sökningen användes databasen SocINDEX med sökorden: “returning and 

domestic violence” OR “domestic abuse” OR “intimate partner violence”. Antalet 

sökträffar blev 63 där en studie valdes ut.  

I den fjärde sökningen användes databasen SocINDEX med sökorden: “domestic 

violence” OR “intimate partner violence” AND “leaving abusive relationships” AND 

“women”. Antalet sökträffar blev 52 där en studie valdes ut. 

I den femte sökningen användes databasen “SocIndex” med sökorden “victims of 

domestic violence” AND “women”AND  “intimate partner violence”. Antalet sökträffar 

blev 1.390 där tre studier valdes ut.  

Efter de tidigare nämnda sökningarna valde vi att söka riktat efter studier som belyste 

hur förekomsten av stöd kan påverka våldsutsatta kvinnors uppbrott. Vi sökte alltså 

specifikt och medvetet efter hur bristande stöd påverkar uppbrottsprocessen då inga 

studier som belyst detta hittats i tidigare sökningar. I den sökningen användes databasen 

Discovery med sökorden: abused women OR battered women OR victims of domestic 
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abuse OR violence against women AND victims of abuse. Antalet sökträffar blev 

46.398 där den första studien som den aktuella frågan behandlades valdes ut. 

3.2.4 Tabell över valda artiklar 

Titel Författare År Ursprung och 

metod 

Resultat- 

sammanfattning 

A Qualitative 

Analysis of the 

Coping Strategies 

of Female 

Victimisation After 

Separation 

Yusof m.fl. 2021 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

djupintervjuer 

Copingstrategier som 

de intervjuade 

kvinnorna använt sig 

av under sina  

uppbrottsprocesser. 

A qualitative 

exploration of 

‘thrivership’ 

among women 

who have 

experienced 

domestic violence 

and abuse: 

Development of a 

new mode 

Heywood 

m.fl. 

2019 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

fokusgruppsinter

vjuer och 

djupintervjuer 

Våldsutsatta kvinnors 

hantering av våldet 

och återhämtning när 

de lämnat 

våldsutövande män.  

Domestic violence 

survivors' self-

identified reasons 

for returning to 

abusive 

relationships. 

Griffing 

m.fl. 

2002 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

strukturerade 

intervjuer 

Riskfaktorer som 

påverkar en 

våldsutsatt kvinna att 

återgå till mannen 

samt stressorer under 

uppbrottsprocessen. 

Financial 

consequences of 

leaving violent 

Ulmestig & 

Eriksson 

2017 Svensk kvalitativ 

studie med 

djupintervjuer 

Ekonomisk våld och 

stöd från omgivande 

nätverk och 
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men – women 

survivors of 

domestic violence 

and the social 

assistance system 

in Sweden. 

myndigheter. 

Impacts of Male 

Intimate Partner 

Violence on 

Women: A Life 

Course Perspective 

Hing.m.fl. 2021 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

ostrukturerade 

telefonintervjuer 

Forskarna synliggör 

hur våld tar sig 

uttryck i olika 

skeenden av 

uppbrottsprocessen 

samt konsekvenser av 

våldet och stöd från 

samhället. 

Interfaces of 

domestic violence 

and organization: 

Gendered violence 

and inequality 

Wilcox 

m.fl. 

2020 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

semistrukturerad

e intervjuer 

Våldsutsatta kvinnors 

ekonomiska utsatthet 

och eftervåld. 

Intimate partner 

violence and 

women's 

experiences of 

grief. 

Messing 

m.fl. 

2015 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

semistrukturerad

e intervjuer 

Kubler-Ross 

sorgmodell används 

för att förstå kvinnors 

sorg- och 

uppbrottsprocesser. 

The Influence of 

Supportive and 

Nonsupportive 

Persons in Helping 

Rural Women in 

Abusive Partner 

Relationships 

Bosch & 

Bergen 

2006 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

djupintervjuer 

Beskriver hur stöd 

påverkar uppbrottet 

innan, under och efter 

separation. 
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Become Free from 

Abuse 

There was no-one I 

could turn to 

because I was 

ashamed": Shame 

in the narratives of 

women affected by 

IPV 

Thaggard & 

Montayre  

2019 Internationell 

kvalitativ studie 

med 

semistrukturerad

e samt 

djupintervjuer 

Våldsutsatta kvinnors 

skam, skuld och 

förminskade 

självkänslor. 

What social 

networks do in the 

aftermath of 

domestic violence 

Hydèn 2015 Svensk kvalitativ 

studie med 

kvalitativa 

intervjuer 

Forskaren belyser hur 

klass och socialt 

nätverk påverkar 

våldsutsatta kvinnors 

stöd. 

Women’s use of 

resources in 

leaving abusive 

relationships: A 

naturalistic inquiry 

Patzel 2001 Internationell 

kvalitativ studie 

med  

semistrukturerad

e intervjuer 

Inre och yttre resurser 

som påverkar 

våldsutsatta kvinnors 

uppbrott samt 

vändpunkter som fått 

de att lämna de 

våldsutövande 

männen. 

You just deal with 

it. You have to 

when you’ve got a 

child’: A narrative 

analysis of 

mothers’ accounts 

of how they coped, 

both during an 

abusive 

 Jones & 

Vetere 

2017 Internationell 

kvalitativ studie 

med kvalitativa 

intervjuer 

Faktorer som främjat 

våldsutsatta mödrars 

uppbrott innan, under 

och efter separation. 
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relationship and 

after leaving 

 

3.3  Urval och avgränsningar  

Urvalet grundas i vetenskapliga artiklar som beskriver uppbrottsprocesser våldsutsatta 

kvinnor genomgår när de lämnar våldsutövande män. Bryman (2018) synliggör att 

forskaren kan utgå ifrån ett icke-sannolikhetsurval när urvalet inte tas fram 

slumpmässigt, urvalet blir istället målstyrt. Urvalet i vår studie är målstyrt då 

inkluderings- och exkluderingskriterier används för att avgränsas till studiens syfte och 

frågeställningar.  

Med den begränsade tiden för genomförandet av studien hade det blivit för omfattande 

om våldsutsatta mäns uppbrottsprocess inkluderats. Riskerna med att endast fokusera på 

våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess är att manliga våldsoffer och deras 

uppbrottsprocesser riskerar att förbises. Vidare belyser Heywood m.fl. (2019) att 

kvinnor är överrepresenterade offer för våld i nära relation vilket är ytterligare en orsak 

till att studien fokuserar på våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess.  

3.3.1 Validitet 

Validitet innebär att forskaren studerar det som ämnas att studeras, det vill säga att 

studien är giltig och sanningsenlig (Kvale & Brinkman, 2014). För att skapa en god 

validitet i vår studie har inkluderings- och exkluderingskriterier använts för att avgränsa 

och definiera de vetenskapliga artiklarna som var relevanta. Svensson och Ahrne (2015) 

beskriver vidare att transparens i studien bidrar till god validitet. Transparens syftar till 

att erhålla en genomskinlighet i hela forskningsprocessen, vilket möjliggör för läsaren, 

men även för forskarna, att diskutera och kritisera studien. För att upprätthålla en god 

transparens redogörs genomförandet tydligt i vår studie. Validitet och transparensen är 

tydlig i empirin som ligger till grund för studien. Vidare framkommer olika resultat i 

tidigare forskning vilket kommer bidra till fler nyanser i analysen.  

3.3.2 Reliabilitet 

Reliabilitet innebär att studien är tillförlitlig och pålitlig och vid god reliabilitet ska 

resultatet bli detsamma oavsett vem som utfört studien (Kvale & Brinkman, 2014). Vår 

studie baseras på tidigare vetenskapligt granskad forskning där det tydligt redogörs för 
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litteratursökningsprocessen. En bidragande faktor till god reliabilitet i studien är att vi är 

två författare som kritiskt granskar empirin under studiens gång och reflekterar över 

metodfrågor, vilket minimerar risken för feltolkningar av materialet som i sin tur bidrar 

till en högre tillförlitlighet. 

3.3.3 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet innebär att forskningsresultatet kan tillämpas i andra sammanhang 

och miljöer och inte bara i studien som genomförts. En god generaliserbarhet innebär att 

resultatet ska kunna generaliseras och tillämpas som en allmän giltighet och inte bara 

inom ett fåtal fall eller ett specifikt urval (Svensson & Ahrne, 2015). Vår litteraturstudie 

innefattar både internationella och nationella kvalitativa studier och omfattar studier 

från länder med olika socioekonomiska förutsättningar. Studierna bidrar med kunskap 

om ett flertal faktorer som påverkar våldsutsatta kvinnors livsvillkor och resultaten i 

studierna har liknande resultat trots olika fokus. Generaliserbarheten i vår studie är svår 

att definiera på grund av litteratursökningsprocessen där vi själva valt ut vilka artiklar 

som varit relevanta. 

3.4  Forskningsetiska överväganden 

Denna studie är en sammanställning av tidigare vetenskapligt granskad forskning och 

alla valda studier har blivit etiskt granskade av olika etiska kommittéer. Detta innebär 

att respondenternas rättigheter i de granskade studierna har respekterats och tagits 

hänsyn till (Kjellström, 2017). I likhet med Vetenskapsrådets principer för god 

forskningssed kommer vi yttra oss sanningsenligt och oberoende av yttre påverkan samt 

egna intressen. För att uppnå kravet för hederlighet och integritet kommer vi ha 

regelbundna gemensamma möten med gemensamma reflektioner och diskussioner över 

insamlat material, för att minska risken för att egna förutfattade meningar ska förvränga 

eller försköna resultatet (Gustafsson m.fl., 2005). 

Enligt Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer ska forskarna ta fyra 

huvudkrav i beaktning. Enligt informationskravet ska respondenterna informeras om 

vad syftet med studien är samt om att studien är frivillig och att respondenterna när som 

helst får avbryta sin medverkan. Utifrån samtyckeskravet ska samtycke inhämtas från 

deltagarna i studien. Enligt konfidalitetskravet ska forskarna tydliggöra att endast 

forskaren kommer ta del av materialet och att respondenterna kommer att anonymiseras 

så de inte går att identifiera. Utifrån nyttjandekravet ska forskarna tydliggöra att 
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materialet till studien endast kommer att användas till enbart studien och att eventuella 

inspelningar kommer att raderas när studien är genomförd. I en del av de granskade 

vetenskapliga studierna framkommer det tydligt att skribenterna redogjort och följt 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer samt har alla studierna blivit etiskt 

granskade av etiska kommittéer, som tidigare nämnts. 
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4. Resultat 

Utifrån de litteratursökningar som genomförts har vi använt oss av tio internationella 

artiklar samt två svenska artiklar. Alla framsökta vetenskapliga artiklar var grundade i 

kvalitativ metod i form av olika sorters intervjuer. Under insamlandet av material 

skapades en förståelse för att uppbrottsprocessen som våldsutsatta kvinnor genomgår är 

väldigt komplex. Det blir därför svårt att beskriva processen om inte hänsyn tas till fler 

faktorer som till exempel om hur våld i nära relation kan gestalta sig och vad våldets 

påverkan innebär och bidrar till. Utifrån detta består tematiseringen av faktorer som 

påverkar innan, under och efter uppbrottsprocessen.  

I nedanstående text kommer vi sammanfattande redogöra för den litteratur som använts. 

Temana i studien är Före uppbrottet, Under uppbrottet, Efter uppbrottet och Stöd från 

omgivningen. Temana Före uppbrottet, Under uppbrottet och Efter uppbrottet börjar 

med en sammanfattning om identifierade främjande och hindrande faktorer och under 

varje tema finns underrubriker för att förenkla läsningen. Avsnittet avslutas med 

sammanfattande reflektioner. 

4.1  Främjande och hindrande faktorer före uppbrottet 

Före uppbrottet identifieras inte några främjande faktorer, vilket kan bero på att 

främjande faktorer inte synliggörs före uppbrottet utan identifieras under och efter 

uppbrottet. Hindrande faktorer före uppbrottet är samhällets okunskap om våldsutsatta 

kvinnor, en samhällelig syn på att det är skambelagt att tala öppet om våld i nära 

relation, strukturella hinder, traditionella värderingar, begränsad ekonomi, juridiska 

förbindelser och våldsutsatta kvinnors eventuellt försvagade självkänsla som våldet 

orsakat. 

4.1.1 Varför lämnar hon inte? 

Hing m.fl. (2021) identifierar flera orsaker till att kvinnor stannar i våldsamma 

förhållanden. Traditionella värderingar bidrar till en vilja att äktenskapet ska fungera 

samt att upprätthålla “kärnfamiljen” för sina barns skull. Strukturella hinder, i form av 

brist på ekonomiskt stöd, bostäder och barnomsorg är andra orsaker som bidrar till att 

kvinnor stannar med våldsutövande män. Ytterligare en bidragande faktor är att våld i 

nära relation anses vara en privat angelägenhet och att det finns en samhällelig syn på 

att det är skambelagt att prata öppet om fenomenet. Vidare synliggör Griffing m.fl. 
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(2002) att en begränsad ekonomi, en juridisk förbindelse och ett långvarigt förhållande 

är faktorer som påverkar att kvinnor inte lämnar våldsutövande män. 

I Messings m.fl. (2015) studie beskrivs det att sorg är en av de mest undertryckta 

känslorna som en våldsutsatt kvinna tampas med när hon lämnar förhållandet. Om 

allmänheten inte tar denna känsla på allvar riskerar det att leda till att kvinnan inte 

öppnar upp sig och berättar om våldet hon blir eller har blivit utsatt för. Många 

våldsutsatta kvinnor tar till en början inte steget att lämna på grund av den ekonomiska 

utsattheten de skulle hamna i när de blir ensamma. I studien framgår det att kvinnorna 

upplevt att riskerna att återvända till förhållandet var som störst när de kände förnekelse 

och nedstämdhet. Samma studie belyser även att bristen på stöd och kunskap i samhället 

är en bidragande faktor till att kvinnor inte vågar lämnar våldsutövande män.  

4.1.2 Våldets former och konsekvenser försvårar uppbrottsprocessen 

Hing m.fl. (2021) uppmärksammar att våldet som kvinnor utsätts för i våld i nära 

relation präglas av slag, sparkar, kontroll, ekonomisk kontroll, förföljelse och dödshot. 

Psykisk, ekonomisk, fysisk och sexuell misshandel är ofta närvarande vilket riskerar att 

bidra till att kvinnornas självkänsla försvagas vilket i sin tur försvårar 

uppbrottsprocessen.  

När våldsutsatta kvinnor lämnar hemmet för att gå till sitt arbete riskerar de att fortsätta 

utsättas för våld av den manliga partnern i form av kommunikativa handlingar, 

exempelvis genom e-post och sms. Detta bidrar till att kvinnorna blir fortsatt utsatta när 

de vistas i ett annat socialt sammanhang trots att de våldsutövande männen inte är 

fysiskt närvarande (Wilcox m.fl., 2020). 

4.2  Främjande och hindrande faktorer under uppbrottet 

Främjande faktorer under uppbrottet är händelser som verkat som vändpunkter för 

våldsutsatta kvinnor, omtanke om barn, inre resurser, insikt om att männens beteende 

sannolikt inte kommer förändras samt att det är rädsla och inte kärlek de känt gentemot 

de våldsutövande männen. Hindrande faktorer under uppbrottet är kvinnornas 

förminskade självkänsla som våldet kan ha orsakat samt att kvinnorna kan tvivla på sina 

omdömen och kan ha svårt att identifiera sina förmågor.  
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4.2.1 Vändpunkter 

Hing m.fl. (2021) belyser i sin studie att det slutligen skedde en förändring och “sista 

droppen händelser” som gjorde att de våldsutsatta kvinnorna fick nog och lämnade 

männen. Insatser i form av samtalsstöd och skyddade boenden är en bidragande faktor 

till att de tog sig mod till sig att lämna. Eskalerande våld ledde till att kvinnorna insåg 

att deras våldsutövande mäns beteende sannolikt inte kommer att förändras samt bidrog 

till en medvetenhet om att våldet skulle kunna leda till deras död, vilket bidragit till 

deras beslut att lämna männen. Vidare beskrivs olika vändpunkter i Patzels (2001) 

studie. I studien upplevde flera kvinnor att deras omtanke om sina barn fungerade som 

vändpunkter för dem, där barnens oro över sina mammor var en övervägande faktor till 

att lämna de våldsutövande männen. Mödrarna ville inte att barnen skulle växa upp i en 

dysfunktionell familj och själva riskera att leva med en våldsutövande partner i vuxen 

ålder. För en del kvinnor blev vändpunkten när de försökte ta sina egna liv på grund av 

allt de varit med om, vilket fått dem att inse att de behövde lämna männen. En ny 

medvetenhet gjorde att kvinnorna fick insikt om hur illa utsatta de var av de 

våldsutövande männen, vilket inte var något de reflekterat över tidigare. I samma studie 

nämns uttrycket “reframing” som förklarar hur kvinnorna omformulerade det de tidigare 

känt och fått en ny insikt och medvetenhet om att den “kärlek” de känt för männen i 

själva verket var rädsla.  

4.2.2 Inre resurser 

Patzel (2001) uppmärksammar de våldsutsatta kvinnornas inre resurser. De inre 

resurserna bidrog till kvinnornas tro på att de förtjänade bättre, vilket var betydande i 

processen att lämna de våldsutövande männen. Dessutom hjälpte de inre resurserna 

kvinnorna att tro på sig själva och hantera de känslomässiga svårigheterna som 

processen att lämna bidrar till. Patzel (2001) samt Thaggard och Montayres (2019) 

belyser att det är vanligt att våldsutsatta kvinnor upprepade gånger fått höra att de var 

tokiga, dumma och blivit påtalade om sina brister som männen ansett att de haft. Våldet 

riskerar att påverka kvinnornas självkänsla och det kan leda till att de tvivlar på sina 

egna omdömen och förmågor. 

4.3  Främjande och hindrande faktorer efter uppbrottet 

Främjande faktorer efter uppbrottet är snabba och skyddande polisåtgärder, 

psykologiskt och socialt stöd från professionella, krisstöd, säkra tillflyktsorter, 
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ekonomisk stabilitet, de våldsutta kvinnornas medvetenhet om kommande svårigheter i 

uppbrottsprocessen, kvinnornas möjlighet till återhämtning samt deras utvecklande av 

olika överlevnadsstrategier, såsom exempelvis att hålla sig sysselsatt, tänka positivt, 

söka stöd hos myndigheter eller idéella organisationer, religion och genom socialt stöd 

från nätverket. Hindrande faktorer efter uppbrottet är psykisk och fysisk ohälsa, social 

isolering, skam, rädsla, skuldkänslor, vårdnadstvist om det finns gemensamma barn, 

bristfällig ekonomi, det känslomässiga bandet till de våldsutövande männen, männens 

kontroll över kvinnornas sociala nätverk, bristande kunskap hos myndigheter och 

idéella organisationer gällande stöd, långsamma juridiska processer samt det eftervåld 

som eventuellt kan förekomma. 

4.3.1 Konsekvenser av våldet   

Hing m.fl. (2021) belyser att våld i nära relation är ett folkhälsoproblem. Våldsutsatta 

kvinnor löper en ökad risk att drabbas av posttraumatiskt stressyndrom, depression och 

suicidtankar och de fysiska våldsskadorna kvinnorna kan få kan kräva sjukhusvård. 

Kvinnorna i deras studie berättade att de ständigt tog ett personligt ansvar över de 

våldsutövande männens agerande för att kunna fortsätta leva i de våldspräglade 

förhållandena. Kvinnorna agerade i ett ständigt “överlevnadsläge” för att hålla partnern 

lugn och undvika våld. Konsekvenserna av detta ledde till att kvinnorna blev utbrända, 

mentalt utmattade och bar på svåra trauman. Nästan alla kvinnorna i studien beskrev att 

de blivit socialt isolerade.  

Kvinnorna som deltog Thaggard och Montayres studie (2019) upplevde att skam var 

den största bidragande faktorn till att de inte sökte hjälp hos omgivande nätverk eller 

myndigheter. Kvinnorna upplevde begränsad handlingsfrihet när de levde med de 

våldsutövande männen vilket bidrog till att kvinnorna kände skam över att de inte kunde 

kontrollera situationen. Vidare upplevde kvinnorna att skammen de kände verkade som 

“en frätande kraft” och förminskade deras självkänsla. Kvinnorna intalade sig själva att 

de var starka som klarade av det grova våldet och de inte insåg hur förminskad deras 

självkänsla blivit. Hing m.fl. (2021) uppmärksammar att våldsutsatta kvinnor ofta 

undviker sina familjer och vänner på grund av skam och rädsla för hur omgivningen 

skulle bemöta dem samt oro över att ingen skulle tro på dem om de skulle berätta om 

våldet. 
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Långsiktiga konsekvenser av att leva i en relation med en våldsutövande man är dålig 

mental och fysisk hälsa samt negativ påverkan på karriär och utbildning. Dessutom är 

riskerna att träffa en ny våldsutövande man övervägande höga (Hing m.fl., 2021). I 

Heywoods m.fl. (2019) studie åskådliggörs vidare konsekvenser av våldet, såsom 

exempelvis psykisk ohälsa, fysiska skador, hjärtproblem, gynekologiska skador, rädsla, 

skam och stress. Dessutom är den bristande kunskapen gällande stöd från 

psykiatrivården en aspekt att beakta. En del av kvinnorna som medverkade i studien 

berättade att de blivit feldiagnostiserade av psykiatriker efter att ha lämnat de 

våldsutövande männen och sökt stöd. De hade fått diagnosen Borderline när de 

egentligen led av svår posttraumatisk stressyndrom på grund av vad de hade gått 

igenom. Vidare belyser Jones och Vetere (2017) att våldsutsatta kvinnor som har 

gemensamma barn med de våldsutövande männen riskerar att uppleva svårigheter i 

omsorgen av barnen. Mödrar riskerar även att känna en oro över barnens beteenden och 

hur barnen påverkats av det tidigare våldsamma förhållandet.  

Wilcox m.fl. (2020) beskriver att kvinnor som utsätts för våld av sin man riskerar att 

drabbas hårt ekonomiskt då kontrollen och våldet mannen utövar riskerar att leda till att 

kvinnan tvingas avstå från att arbeta med lägre löneutbetalning som följd. Ulmestig och 

Eriksson (2017) uppmärksammar att våldsutsatta kvinnor ofta är utsatta för ekonomiskt 

våld där mannen använt ekonomin för att skada och kontrollera kvinnan. Den 

bristfälliga ekonomin för kvinnor som lämnat ett våldsamt förhållande kan pågå under 

väldigt lång tid efter att de lämnat då kvinnorna kan ha mycket skulder, kostnaderna för 

en skilsmässa är höga och att de inte kan behålla ett arbete på grund av den psykiska 

ohälsan som våldet bidragit med. En stabil ekonomi är en bidragande positiv faktor till 

att kvinnorna orkar lämna de våldsamma förhållandena samt att det ökar chansen att 

inte återgå, medan en bristfällig ekonomi ökar risken för kvinnorna att återgå till de 

våldsamma männen.  

Vidare tydliggör Ulmestig och Eriksson (2017) att det är viktigt med ekonomisk 

stabilitet, speciellt för våldsutsatta kvinnor. Som tidigare nämnts har många kvinnor 

som lämnat våldsutövande män en bristfällig ekonomi vilket gör att dessa kvinnor ofta 

skapar strategier för att överleva. Författarna belyser bland annat om hur en kvinna på 

ett härbärge för våldsutsatta kvinnor börjat prostituera sig för att få vardagens ekonomi 

att fungera, vilket ledde till att hon blev fortsatt utsatt för våld.  
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4.3.2 Att lyckas lämna 

Stödet och kunskapen kring våldsutsatta kvinnor behöver utvecklas och prioriteras samt 

behövs stöttning för att kvinnorna ska ta beslutet och lyckas lämna de våldsutövande 

männen. Våldsutsatta kvinnor söker inte alltid hjälp från omgivningen vilket bidrar till 

svårigheter för myndigheter och organisationer att nå ut med stöd. Vid kontakt med 

våldsutsatta kvinnor är säkerhetsfrågor viktiga och kan kräva snabba och skyddande 

polisåtgärder för att hålla de våldsutövande männen borta. Krisstöd och säkra 

tillflyktsorter kan också vara viktiga åtgärder att vidta. Psykologiskt stöd från 

professionella är behövligt för våldsutsatta kvinnor men de kan även behöva hjälp med 

praktiska och juridiska frågor under och efter separationen (Hing, m.fl., 2021). Många 

av kvinnorna i Hings m.fl. (2021) studie ansåg att de juridiska processerna varit extremt 

långsamma vilket möjliggjort att de våldsutövande männen fortsatt manipulera och begå 

övergrepp på kvinnorna. Förbättrade juridiska processer skulle bidra till att begränsa 

och försvåra männens fortsatta våldsutövande. 

I både Hing m.fl. (2021) och Patzels (2001) studier berättade våldsutsatta kvinnor att de 

upplevt att när de hjälpte andra våldsutsatta kvinnor bidrog det till deras egna 

självläkning. Genom att våga öppna upp sig och prata, sätta ord på känslor och 

upplevelser så återfick de kontrollen över sina liv. Välgörenhetsarbete, föreläsningar 

samt arbete med att nå ut i sociala medier var även bidragande faktorer till vändpunkter 

och förändring. Patzel (2001) belyser att verktyg för att förstå och sätta ord på vad 

våldsutsatta kvinnor varit med om behövs för att läka. Genom att förstå och sätta ord på 

sina upplevelser hjälper det kvinnorna att bygga upp sina inre resurser. Dessutom bidrog 

självutbildning, förståelse från omgivningen och andra kvinnors berättelser till insikten 

att lämna de våldsutövande männen. 

Yusof m.fl. (2021) har i sin kvalitativa studie djupintervjuat femton kvinnor där de 

beskrivit att kvinnorna som lyckats lämna och inte återvända till den våldsutövande 

partnern använt sig av fem olika copingstrategier. De olika strategierna utgick ifrån att 

hålla sig sysselsatt, tänka positivt, söka stöd hos myndigheter eller idéella 

organisationer, religion och genom socialt stöd från nätverket. Tolv kvinnor i studien 

ansåg att det hjälpte dem att hantera stressen genom att hålla sig sysselsatt och att vara 

involverad i sociala aktiviteter i barnens skola. Åtta kvinnor ansåg att det hjälpte dem att 

inte tänka på hemsituationen om de arbetade extra och tillbringade då mindre tid i 

hemmet. Nio kvinnor beskrev att ett positivt tankesätt bidragit till att de klarat av 
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vardagen och de negativa känslorna som våldet bidragit med. Fem kvinnor ansåg att 

deras barn hjälpt dem att tänka positivt och gett dem ork. 

Vidare uppmärksammar Yusof m.fl. (2021) att två kvinnor i deras studie berättat att 

stöd från myndigheter och idéella organisationer hjälp dem att lämna, genom både 

socialt stöd och genom att de fått information om sina barns rättigheter. Fjorton kvinnor 

ansåg att socialt stöd från familj, vänner och grannar varit en bidragande faktor till att de 

klarat av att hantera motgångar efter att de lämnat de våldsutövande männen. Sex 

kvinnor i studien upplevde att deras tro och religion hjälpt dem att hantera stressen som 

våldet medfört, genom böner och meditation. 

I processen att lämna en våldsutövande man genomgår en kvinna olika faser som 

innefattas av att binda, uthärda, koppla ur och återhämta sig (Patzel, 2001). Griffing m.fl 

(2002) belyser att om kvinnor är medvetna över kommande svårigheter i processen att 

lämna är chansen större att de lyckas avsluta förhållandena med de våldsutövande 

männen. Processen att lämna ett våldsamt förhållande bidrar ofta med stressorer, såsom 

vårdnadstvist om det finns gemensamma barn, flytt, instabil ekonomi, förändrat och 

bristande socialt nätverk, juridiska frågor samt svårigheter med att bryta det 

känslomässiga bandet till de våldsutövande männen. Heywood m.fl. (2019) tydliggör 

vikten av att våldsutsatta kvinnor uppmärksammas och får berätta sina historier. Under 

uppbrottsprocessen är det betydelsefullt för kvinnorna att inse att de inte är ensamma i 

sin situation samt att de har en trygg person att anförtro sig till för att kunna gå vidare 

till en ny livsfas. 

4.3.3 Eftervåld 

I Hings m.fl. (2021) studie hade många av de intervjuade våldsutsatta kvinnorna 

beskrivit att de fortsatte förföljas och hotas av sin före detta man trots att de separerat. 

Kvinnorna tvingades fly ett flertal gånger, bo på skyddade boenden, tvingas utstå 

fortsatta dödshot och stödet från olika aktörer var begränsat för att kunskapen kring våld 

i nära relation är bristfällig. Vidare effekter av våldet präglades av bostadsstress, 

ekonomisk stress, stora skulder samt långdragna och kostsamma rättsprocesser. När 

kvinnorna lämnat de våldsutövande männen upplevde många ett flertal år av stress och 

ångest. Många kvinnor i samma studie hade stora skulder på grund av att deras tidigare 

män lånat pengar i deras namn. En del kvinnor hade även svårt att leva med ångest och 

ensamhet och valde att dämpa sina känslor med alkohol och spel. Jones och Vetere 
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(2017) uppmärksammar att eftervåldet kan uttrycka sig i andra former om kvinnan och 

mannen har gemensamma barn. Den våldsutövande mannen kan exempelvis fortsätta 

kontrollera kvinnan genom att kontakta och ha en relation med barnen. 

4.4  Stöd från omgivningen  

Bosch och Bergen (2006) synliggör att kvinnor som försöker lämna våldsutövande män 

sällan får hjälp av samhället och att familj och vänner istället kan ifrågasätta, klandra 

eller missförstå kvinnornas situation. Stöttande personer bidrar till att våldsutsatta 

kvinnor kan identifiera och stärka sina inre resurser, vilket främjar uppbrottsprocessen 

och separationen från männen. Ett bristande nätverk som inte stöttar kan istället hindra 

våldsutsatta kvinnors tillgång till sina inre resurser och riskerar att bidra till att 

kvinnorna stannar kvar hos de våldsutövande männen. Socialt stöd kan vara en viktig 

bidragande faktor som påverkar våldsutsatta kvinnors återhämtning efter att de lämnat 

männen. Vilken typ, mängd, från vem och kvaliteten på stödet påverkar både de 

våldsutsatta kvinnors beteende och mentala hälsa. Det sociala stödet minskar även 

känslan av isolering som många våldsutsatta kvinnor upplever. 

Kvinnorna i Heywoods m.fl (2019) studie upplevde att en vidare kunskap om våld i 

nära relation och dess effekter behöver uppmärksammas i samhället. Vidare belyser 

författarna att hälsovård och skolor behöver bredda kunskapen kring våld i nära relation 

och uppbrottsprocesser, samt att fler utbildningstillfällen behöver tillhandahållas inom 

socialtjänsten. Alla kvinnorna i studien upplevde att de fick gott stöd av socialarbetare 

men att de inte blev trodda av läkare, vilket ledde till att de blev feldiagnostiserade. 

Författarna i studien tydliggör att verksamheter och andra professionella som arbetar 

med våldsutsatta kvinnor behöver förstå att uppbrottsprocessen är långdragen och 

komplex för att möjliggöra att våldsutsatta kvinnor får det stöd de behöver. De 

våldsutsatta kvinnorna ska inte pressas till att återhämta sig och bearbeta våldet utan 

kvinnorna behöver få göra det i sin egen takt. I en del fall är uppbrottsprocessen livslång 

och att “tidsbegränsa” denna process vore skadligt för kvinnornas hälsa samt skulle 

kunna förminska deras erfarenheter. 

I Hydéns (2015) studie beskrivs en våldsutsatt kvinna från en högre samhällsklass. I den 

högre samhällsklassen förväntades inte våld i nära relation att existera och kvinnan 

vågade först inte berätta för omgivningen om våldet då hon var rädd att bli 

stigmatiserad. När hon väl berättade för familjen ansåg de att hennes utsatthet var en 
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hemlighet som skulle hållas inom familjen, vilket ledde till att hon tillslut tvivlade på 

vem hon själv var. Slutligen sökte hon stöd på internet och hittade en stödgrupp för 

våldsutsatta kvinnor där hon fick stöttning. Kvinnan upplevde att det var lättare att 

öppna upp sig för främlingar som varit med om liknande saker och stödgruppen blev en 

bidragande faktor till att hon lyckades lämna mannen.  

Hydén (2015) belyser ytterligare en kvinna i studien som kom från en lägre arbetarklass 

och som blivit utsatt för grovt våld. Hennes man utsatte henne för våld när han var 

alkoholpåverkad varpå hennes omgivning reagerade och stöttade henne samt tog 

kontakt med polis och andra myndigheter. När kvinnan berättat för mannen att hon ville 

skiljas så blev våldet grövre och han hotade även med att ta sitt liv om hon lämnade 

honom. Kvinnan upplevde att stödet från hennes omgivning var det som hjälpt henne att 

lyckats lämna. Kvinnan berättade att hon inte kände en skam över att hon levt med den 

våldsutövande mannen, utan istället kände en styrka över att hon lyckats att lämna. 

4.4.1 Ekonomiskt stöd 

När Ulmestig och Eriksson (2017) genomförde sin studie på ett härbärge för 

våldsutsatta kvinnor kom de fram till att socialtjänstens insatser gällande ekonomiskt 

bistånd till våldsutsatta kvinnor är bristfälligt. Det ekonomiska biståndet från 

socialtjänsten kan hjälpa våldsutsatta kvinnor och minska risken att kvinnorna återgår, 

men i vissa fall brister stödet och socialsekreteraren gör egna regeltolkningar. 

Socialsekreteraren kan på så sätt ekonomiskt kränka kvinnan såsom hennes tidigare man 

gjort. Författarna uppmärksammar att när våldsutsatta kvinnor i Sverige blir nekade 

ekonomiskt stöd blir de mer stigmatiserade än vad andra marginaliserade grupper blir i 

länder som inte har ett socialbidragssystem. 

Ulmestig och Eriksson (2017) synliggör att människors självbild påverkas av 

interaktioner med andra människor och av hur andra människor bemöter oss. När en 

våldsutsatt kvinna möter en socialsekreterare så blir det både en process för kvinnan att 

lösa ekonomin samt att hennes självbild påverkas av hur socialsekreteraren bemöter 

henne. Om en socialsekreterare inte bemöter en våldsutsatt kvinna med respekt och hon 

inte får ekonomisk hjälp i sin utsatta situation så begränsas hennes handlingsfrihet och 

hennes självkänsla kränks, vilket riskerar att bidra till att hon går tillbaka till den 

våldsutövande mannen. Om socialarbetaren däremot ser kvinnans utsatta livssituation 

och erbjuder stöd så bidrar det till en ekonomisk självständighet och handlingsfrihet, 
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vilket minskar risken för att hon ska återgå till mannen samt ökar hennes möjligheter att 

återhämta sig. 

Ulmestig och Eriksson (2017) beskriver att alla kvinnor i deras studie fått bidrag från 

socialtjänsten, även om det var mindre än vad många kvinnor frågat efter för sina basala 

behov. Flera kvinnor i studien berättade att deras socialsekreterare varit en viktig del i 

deras process att lämna de våldsutövande männen, genom både ekonomiskt bidrag och 

emotionellt stöd. Bidragen hade gynnat deras ekonomiska självständighet och det 

emotionella stödet hade bidragit till att kvinnorna känt sig som kapabla och 

självständiga individer.  

Flera andra kvinnor i studien berättade att de inte känt sig sedda av deras 

socialsekreterare, och att de istället känt att socialsekreteraren försökt kontrollera dem. 

En kvinna berättade att socialsekreteraren bett henne skriva en önskelista där hon skulle 

skriva vad hon ville köpa för skadeståndet som hon skulle få för våldet hon blivit utsatt 

för. Socialsekreteraren ska ha sagt att det var kravet och att kvinnan inte skulle få något 

bidrag annars (Ulmestig & Eriksson, 2017). 

Ulmestig och Eriksson (2017) belyser att det var vanligt att kvinnorna i deras studie 

berättat att socialarbetare bemött dem med ”mind-games” och fräckhet samt att 

socialsekreterare förminskat dem när de sökt hjälp. En kvinna berättade om den stress 

hon känt över att aldrig veta om hon skulle få socialbidrag eller inte och en annan 

kvinna berättade att hon inte ville kontakta sin socialsekreterare för att 

socialsekreteraren alltid var på dåligt humör. Ytterligare en kvinna berättade att hon 

känt att socialsekreteraren ville ha kontroll över hennes ekonomi då han bett om hennes 

bankutdrag och att han ville se vad hon handlat för tidigare ekonomiska bidrag. Denna 

ekonomiska kontroll kan liknas vid det ekonomiska våld som många kvinnor blivit 

utsatta för från sina tidigare män. 

4.4.2 Sorgprocessen 

Kubler-Ross-sorgmodell kan skapa förståelse för kvinnors sorgprocess när de lämnar 

våldsutövande män. Sorgmodellen omfattar fem steg: förnekelse och isolering, ilska, 

förhandlingar, depression och erkännande/godkännande. I det första steget i modellen 

lever kvinnan i ett chocktillstånd där hon förnekar våldet och rationaliserar övergreppen 

hon är med om samt tar själv på sig skulden på grund av skamkänslor, skuldkänslor och 
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försvagad självkänsla. Andra steget kallas vredesstadiet där aggressioner som kvinnan 

bär på riktas mot sitt sig själv eftersom hon inte vågar agera utåt. Det är dock ofta i detta 

stadie som kvinnan beslutar att lämna förhållandet. Sedan träder förhandlingsfasen in 

där den våldsutövande mannen försöker försonas genom att visa extra mycket kärlek 

och ånger för vad han gjort. Efter förhandlingsfasen inträffar depressionsfasen där 

kvinnan känner en stor förlust och sorg. Acceptans är det sista steget i modellen och här 

har kvinnan accepterat sin situation och börjar återhämta sig (Messing m.fl., 2015). 

4.5  Sammanfattande reflektioner 

Efter att ha gått igenom tidigare forskning gällande vårt valda ämne så framgår det att 

det finns begränsat med studier som beskriver hela uppbrottsprocessen. Vidare 

synliggör tidigare forskning att mer kunskap behövs i samhället för att våldsutsatta 

kvinnor ska få rätt stöd när de lämnar våldsutövande män. Den tidigare forskningen 

belyser att de ekonomiska bidragen och det sociala stödet är nödvändigt för många 

kvinnor när de lämnar de våldsutövande männen. Det framkommer även att 

socialtjänsten och andra verksamheter kan ha en bristande kunskap om våldsutsatta 

kvinnors uppbrottsprocess, vilket kan bidra till att kvinnorna inte lämnar eller väljer att 

återgå till männen. Inom socialt arbete är det mest centrala att arbeta motverkande mot 

sociala problem och dess konsekvenser. Socialtjänsten ska arbeta för utsatta grupper och 

individer och våldsutsatta kvinnor är en utsatt grupp i samhället. Ovanstående text 

indikerar på att det behövs mer kunskap och övergripande insatser från samhället och 

inom socialt arbete för hjälpa våldsutsatta kvinnor samt för att motverka våld i nära 

relation.   

 Främjande faktorer Hindrande faktorer 

Före 

uppbrottet 

Ej identifierat. Samhällets okunskap, en 

samhällelig syn att det är 

skambelagt, strukturella hinder, 

traditionella värderingar, 

begränsad ekonomi, juridiska. 

förbindelser och försvagad 

självkänsla. 
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Under 

uppbrottet 

Vändpunkter, omtanke om 

barnen, inre resurser, insikt om 

att männens beteende inte 

kommer förändras. 

Förminskad självkänsla och 

svårigheter i att identifiera sina 

egna omdömen och förmågor. 

Efter 

uppbrottet 

Snabba och skyddande 

polisåtgärder, psykologiskt och 

socialt stöd från professionella, 

säkra tillflyktsorter, ekonomisk 

stabilitet, medvetenhet om 

kommande svårigheter, 

möjlighet till återhämtning och 

utvecklandet av olika 

överlevnadsstrategier. 

Psykisk och fysisk ohälsa, social 

isolering, skam, rädsla, 

skuldkänslor, vårdnadstvist, 

bristfällig ekonomi, det 

känslomässiga bandet, männens 

kontroll över kvinnors nätverk, 

bristande kunskap hos 

myndigheter och idéella 

organisationer, långsamma 

juridiska processer och eftervåld.  
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5. Analys 

I nedanstående text analyseras resultatet och studiens frågeställningar besvaras utifrån 

intersektionalitetsperspektivet samt utifrån generella motståndsresurser. Analysen har 

hermeneutisk utgångspunkt då texten tolkas och skapar en förståelse med hjälp av valda 

teorier.  

5.1  Intersektionalitetsperspektivet 

Vårt resultat indikerar på att det främst är kön och klass som tycks påverka våldsutsatta 

kvinnors uppbrottsprocess och därför fokuserar vi på kön och klass utifrån ett 

intersektionellt perspektiv. Som tidigare nämnts beskriver ett intersektionellt perspektiv 

olika maktstrukturer mellan kön, klass, sexualitet och etnicitet och synliggör hur de 

olika maktstrukturerna påverkar varandra (Darj, 2021). Griffing m.fl. (2002) och 

Messing m.fl. (2015) uppmärksammar att en begränsad ekonomi påverkar våldsutsatta 

kvinnors uppbrottsprocess och att många kvinnor inte vågar lämna de våldsutövande 

männen på grund av den ekonomiska utsattheten som separationen skulle bidra med. Ur 

ett intersektionellt perspektiv kan den ekonomiska kontrollen som mannen har över 

kvinnan ses som en del av maktstrukturen mellan könen som finns i samhället där 

mannen är överordnad och kvinnan underordnad. Med en lägre klass riskeras det att 

finnas en större ekonomisk utsatthet och det kan tolkas som att våldsutsatta kvinnor med 

en lägre klasstillhörighet har en mer begränsad handlingsfrihet än vad kvinnor med en 

högre klasstillhörighet har. 

I Hings m.fl. (2021) studie synliggörs det att traditionella värderingar och viljan att 

upprätthålla äktenskapet och “kärnfamiljen” kan vara två orsaker till varför våldsutsatta 

kvinnor stannar med våldsutövande män. I samma studie framgår det att de våldsutsatta 

kvinnorna tagit ett personligt ansvar över våldet männen utsatte dem för, med syftet att 

kunna fortsätta leva i förhållandena. Utifrån ett intersektionellt perspektiv kan en möjlig 

förklaring till att kvinnorna tagit ett personlig ansvar över männens beteende vara 

traditionella värderingar och synsätt som finns i samhället där kvinnan anses ha 

huvudansvaret över förhållandet och familjen. Det anses alltså vara kvinnans 

misslyckande om förhållandet är dysfunktionellt och att det är på grund av hennes 

brister som mannen “tillrättavisar” henne med våld. Vidare belyser Thaggard och 

Montayres (2019) att skam var den största bidragande faktorn till att de våldsutsatta 

kvinnorna i deras studie inte sökt stöd från omgivningen. Även detta kan förklaras med 
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traditionella värderingar och synsätt på att det är kvinnans ansvar över att förhållandet 

fungerar, vilket riskerar att bidra till att våldsutsatta kvinnor känner en skam över det 

misslyckade förhållandet. 

Kvinnorna i Hydéns (2015) studie med olika samhällsklass kan analyseras ur ett 

intersektionellt perspektiv. En våldsutsatt kvinna i studien kom från en högre 

samhällsklass där det ansågs skamfullt att vara våldsutsatt, både bland hennes vänner 

och familj. När kvinnan berättade för sin familj om sin situation ansåg de att hennes 

utsatthet skulle hemlighållas inom familjen och kvinnan kände tillslut att hon inte visste 

vem hon själv var. Ur ett intersektionellt perspektiv utgjorde den högre samhällsklassen 

en struktur med starka värderingar om att våld inte existerar i deras samhällsklass, vilket 

förhindrade att kvinnan fick stöd av sin egen familj. Baserat på att kvinnan ansåg sig 

själv vara högpresterande och att hon kom från en högre samhällsklass är det rimligt att 

anta att hon inte hade ekonomiska svårigheter. En ytterligare kvinna i studien kom från 

en lägre arbetarklass. Hennes man utsatte henne för grovt våld när han var 

alkoholpåverkad varpå hennes omgivning hade reagerat, stöttat och hjälpt henne att 

kontakta polis och andra myndigheter. Kvinnan upplevde att stödet från omgivningen 

var det som hjälpt henne och att hon inte kände skam över att ha levt med den 

våldsutövande mannen, utan istället kände en styrka över att hon lyckats lämna. Ur ett 

intersektionellt perspektiv är det en rimlig tolkning att det mest nödvändiga för 

våldsutsatta kvinnor är det sociala stödet, oavsett om kvinnorna har ett stabilt arbete, 

stabil ekonomi eller högre klass. 

5.1.1 Vilka faktorer under uppbrottsprocessen främjar och hindrar våldsutsatta 

kvinnor att lämna våldsutövande män? 

Utifrån det intersektionella perspektivet görs tolkningen att den mest primära faktorn för 

att främja våldsutsatta kvinnors beslut att lämna våldsutövande män är det sociala 

stödet. Individer kan ha olika sorters stöttande nätverk, oberoende av nätverkets 

omfång. Även om resultaten i denna studie generellt visar att klass och ekonomi är 

viktiga bidragande faktorer för våldsutsatta kvinnor synliggör det intersektionella 

perspektivet att klass och ekonomi inte är avgörande främjande faktorer för om kvinnor 

lämnar våldsutövande män. Det tycks istället vara kvalitén på stödet från omgivande 

nätverk som spelar en avgörande roll om kvinnan upplever ett socialt stöd som 

främjande i uppbrottsprocessen. 
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Med ett intersektionellt perspektiv synliggörs att traditionella värderingar och kulturer 

inom närliggande nätverk kan försvåra våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess. Även 

kvinnans egna värderingar om att det är hennes ansvara att behålla “kärnfamiljen” kan 

hindra hennes beslut att lämna den våldsutövande mannen. Det är en rimlig tolkning att 

kvinnors utsatthet för våld i nära relation och deras uppbrottsprocess påverkas av 

könsmaktstrukturer i samhället där kvinnan är underordnad mannen men samtidigt 

ansvarar över sammanhållningen i familjen. Kvinnor har generellt mindre makt i 

samhället än män men anses samtidigt ha huvudansvaret över att förhållandet med 

mannen fungerar. Det kan alltså tolkas som att det finns en samhällelig syn att det är 

kvinnans ansvar att lösa familjesituationen, även om det är mannen som utsätter henne 

för våld. Utifrån ett intersektionellt perspektiv är det traditionella värderingar och 

kulturer inom närliggande nätverk som tycks hindra våldsutsatta kvinnors 

uppbrottsprocess. 

5.2  Generella motståndsresurser 

Som tidigare nämnts beskrev Hing m.fl. (2021), Patzel (2021) samt Thaggard och 

Montayres (2019) att våldsutsatta kvinnor ofta utsätts för olika sorters av våld som 

riskerar att försvaga kvinnornas självkänsla. Den psykiska misshandeln innefattar ofta 

verbala kränkningar om kvinnornas brister vilket riskerar att påverka kvinnornas egna 

självbild, som i sin tur kan försvåra uppbrottsprocessen. Den psykiska misshandeln 

påverkar framförallt motståndsresurserna på individuell nivå då misshandeln har en 

negativ påverkan på kvinnornas självbild. En negativ självbild hindrar kvinnornas 

förmåga att påverka och utveckla sina egna motståndsresurser. Det kan tolkas som att 

våldet påverkar kvinnornas generella motståndsresurser genom att motståndsresurserna 

“bryts” ned under förhållandet, och om kvinnorna väljer att lämna så är resurserna 

försvagade och svårare att identifiera. Hing m.fl. (2021) och Heywood (2019) 

uppmärksammade att våldsutsatta kvinnor har en ökad risk att utveckla psykisk ohälsa i 

form av posttraumatiskt stressyndrom, depression och suicidtankar samt har en ökad 

risk för negativa känslotillstånd såsom rädsla, skam och stress. En orsak till våldsutsatta 

kvinnors sårbarhet för psykisk ohälsa och negativa känslotillstånd kan vara att våldet 

försvagat deras motståndsresurser.  

Hing m.fl. (2021) belyste att de våldsutsatta kvinnorna ofta fick insikt om sin utsatthet 

när våldet från mannen eskalerade och vidare synliggjorde Patzel (2001) att kvinnorna 
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insåg att det var rädsla, och inte kärlek, de kände för de våldsutövande männen. En 

förklaring till detta kan vara att de våldsutsatta kvinnorna insett att situationen var 

ohållbar vilket bidragit till att de kunde identifiera sina motståndsresurser och känslor 

som hjälpt dem påbörja uppbrottsprocessen. Heywood (2019), Hing m.fl. (2021) och 

Patzel (2001) uppmärksammade att många våldsutsatta kvinnor ofta återfick kontrollen 

över sina liv när de vågade öppna upp sig och prata samt när de satte ord på sina känslor 

och upplevelser. Detta kan förklaras som att kvinnorna kunnat identifiera sina 

motståndsresurser på familjenivå genom att de använt sig av det sociala stödet från 

omgivningen. En rimlig uppfattning är att när kvinnorna kunde öppna upp sig och sätta 

ord på sina känslor och upplevelser så hjälpte det dem att identifiera och stärka sina 

generella motståndsresurser. Vidare engagerade sig kvinnorna i Patzels (2001) studie i 

välgörenhetsarbete, föreläste och arbetade med att nå ut om sina upplevelser i sociala 

medier. Detta kan ses som ett sätt för kvinnorna att utveckla en känsla av sammanhang 

genom att känna begriplighet och förutsägbarhet över stressorerna som våldet orsakat. 

Långsiktiga konsekvenser av att vara våldsutsatt kvinna kan leda till en negativ 

påverkan på den mentala och fysiska hälsa samt på hennes möjligheter till karriär och 

utbildning. Våldsutsatta kvinnor löper även en ökad risk att träffa en våldsutövande män 

i framtiden (Hing m.fl., 2021). En rimlig förklaring kan vara att om en våldsutsatt 

kvinna inte får det stöd hon behöver för att stärka sina motståndsresurser löper hon en 

ökad sårbarhet för att träffa en våldsutövande man igen. De långsiktiga konsekvenserna 

kan ha påverkat kvinnans förmåga att identifiera sina motståndsresurser på individnivå. 

Detta kan leda till att hon behöver mer socialt stöd och starkare motståndsresurser på 

familje- och samhällsnivå för att minimera risken att träffa en ny våldsutövande man. 

Som tidigare nämnts har generella motståndsresurser en inverkan på individens 

motstånd mot stressorer och svåra livssituationer och ett exempel på en motståndsresurs 

är god ekonomi (Eriksson, 2015). Griffing (2002), Hing m.fl. (2021), Ulmestig och 

Eriksson (2017) samt Wilcox m.fl. (2020) belyste att våldsutsatta kvinnor riskerar att ha 

en bristfällig ekonomi på grund av den ekonomiska kontrollen mannen haft över 

kvinnan, skulder och arbetslöshet. En god ekonomi är en generell motståndsresurs på 

både individ- och samhällsnivå och skulle förenkla kvinnors uppbrottsprocess och 

separation med de våldsutövande männen. Ekonomin påverkar även kvinnors 

förutsättningar när de ska påbörja sitt liv utan den våldsutövande mannen. 
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Yusof m.fl. (2021) beskrev att de våldsutsatta kvinnorna i deras studie använt sig av 

olika strategier för att lyckas lämna deras tidigare våldsutövande män, såsom 

exempelvis socialt stöd, positivt tankesätt samt religion och tro, vilket enligt Eriksson 

(2015) är generella motståndsresurser. Yusof m.fl. (2021) uppmärksammade att 

strategierna hjälpt de våldsutsatta kvinnorna att hantera vardagen och de negativa 

känslorna som våldet bidragit med. Detta kan tolkas som att kvinnorna varit medvetna 

om samt kunnat identifiera sina motståndsresurser på individnivå. Detta hjälpte 

kvinnorna att hantera deras svåra livssituation, vilket främjat deras uppbrottsprocess och 

separation från deras våldsutövande män. 

Eriksson (2015) belyser att socialt stöd är en generell motståndsresurs och Bosch och 

Bergen (2006) bekräftar att socialt stöd är en viktig bidragande faktor som gynnar 

våldsutsatta kvinnors separation från våldsutövande män. En rimlig tolkning är att det 

sociala stödet påverkar uppbrottsprocessen innan, under och efter separation. Detta 

vidareutvecklar Bosch och Bergen (2006) genom att beskriva att det sociala stödet både 

kan hindra och gynna våldsutsatta kvinnors tillgång till sina motståndsresurser samt 

deras separation, beteenden och återhämtning. Vidare synliggjorde Hydén (2015) en 

kvinna i sin studie som börjat tvivla på sin egen identitet efter att hennes familj 

hemlighållit att hon blivit utsatt för våld av sin man. En rimlig tolkning är att när 

kvinnans motståndsresurser på familjenivå var otillräckliga påverkade det hennes 

tillgång till motståndsresurserna på individnivå. När kvinnans nära sociala nätverk brast 

i sitt stöd kunde hon inte identifiera sina egna motståndsresurser, vilket ledde till att hon 

tvivlade på sig själv. En annan kvinna i studien hade ett stöttande nätverk som hjälpte 

henne att kontakta polis och myndigheter. Kvinnan berättade att hon inte skämdes över 

våldet hon blivit utsatt för, utan istället såg en styrka i sig själv över att hon lyckats 

lämna. En rimlig förklaring till detta kan vara att hennes nätverk hjälpte henne stärka 

och identifiera sina motståndsresurser och se sig själv som stark genom 

uppbrottsprocessen. 

5.2.1 Vilka faktorer under uppbrottsprocessen främjar och hindrar våldsutsatta 

kvinnor att lämna våldsutövande män? 

Utifrån ovanstående text är generella motståndsresurser i form av god självkänsla, 

socialt stöd, god ekonomi, traditioner, religion och livsåskådning faktorer som främjar 

våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess. Resultatet visar att motståndsresurserna hos 

våldsutsatta kvinnor måste identifieras och förstås av kvinnorna själva för att kunna 
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främja deras uppbrottsprocess innan, under och efter separation. Det räcker alltså inte att 

enbart ha tillgång till dessa resurser utan kvinnan måste vara medveten om dem. 

Resultatet synliggör även att de generella motståndsresurserna på familje- och 

samhällsnivå både kan främja och hindra motståndsresurserna på individnivå. Utifrån 

generella motståndsresurser indikerar resultatet att den viktigaste främjande resursen för 

våldsutsatta kvinnors beslut att lämna är stödet från det sociala nätverket då det 

påverkar deras tillgång till deras inre resurser. 

Bristande generella motståndsresurser på familje- och samhällsnivå hindrar våldsutsatta 

kvinnors motståndsresurser på individnivå genom att ha en negativ påverkan på 

kvinnornas självkänsla och självbild. Motståndsresurserna på alla nivåer, alltså på 

individ-, familje- och samhällsnivå, påverkar uppbrottsprocessen innan, under och efter 

separation. Resultatet visar att ett bristande stöd från nätverket där kvinnan blir 

ifrågasatt och skambelagd för våldet hon blivit utsatt hindrar uppbrottsprocessen och 

påverkar hennes självbild negativt. Detta riskerar att leda till att kvinnan tvivlar på sin 

egen identitet vilket försvårar hennes uppbrottsprocess och separation från den 

våldsutövande mannen, samt påverkar hennes framtida psykiska och fysiska hälsa 

negativt. Resultatet synliggör även att den ekonomiska kontroll våldsutövande män kan 

ha över kvinnorna påverkar deras möjligheter att kunna separera samt försvårar 

uppbrottsprocessen. Utifrån generella motståndsresurser visar resultatet att faktorer som 

hindrar våldsutsatta kvinnors beslut att lämna är bristande motståndsresurser på alla 

nivåer, i form av låg självkänsla, dålig självbild, bristande stöd och bristfällig ekonomi. 
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6. Diskussion 

6.1  Studiens centrala resultat 

Syftet med litteraturstudien var att undersöka hur tidigare forskning beskriver 

uppbrottsprocesser som våldsutsatta kvinnor genomgår när de lämnar våldsutövande 

män. Uppbrottsprocessen kan inte ses utifrån en enskild faktor utan resultatet synliggör 

att ett flertal faktorer, såsom socialt stöd, ekonomiska förutsättningar, kultur, 

traditionella värderingar, inre resurser och klass både kan främja och förhindra 

våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess. 

Kunskap och förståelse behöver finnas i omgivningen, närliggande nätverk och hos 

professionella aktörer för att de våldsutsatta kvinnorna ska kunna klara av att hantera 

och ta sig igenom uppbrottsprocessen. Att de våldsutsatta kvinnorna sedan får vidare 

stöttning för att återhämta sig och hantera det de varit med om är en viktig del i 

uppbrottsprocessen. Detta indikerar på att det är av yttersta vikt att arbeta förebyggande 

och ha förståelse inom socialt arbete gällande våldsutsatta kvinnor och deras 

uppbrottsprocesser. 

Det krävs en övergripande insats från samhället för att förändra ojämlikheten mellan 

män och kvinnor och så länge det finns kulturer och traditioner i samhället som 

förstärker synsättet där mannen är överordnad kvinnan kommer våld i nära relation 

fortlöpa (Bosch & Bergen, 2006, & Heywood m.fl., 2019). Studiens resultat indikerar 

att det är kvinnors underordning gentemot män som är den största orsaken till kvinnors 

utsatthet för våld i nära relation. Det är även den största förhindrande faktorn i 

uppbrottsprocessen som gör att våldsutsatta kvinnor inte lyckas lämna våldsutövande 

män. 

I tidigare forskning beskrivs det att våldsutsatta kvinnor inte känt sig sedda av 

socialsekreterarna när de sökt stöd och att de känt att socialsekreterarna kontrollerat 

dem samt förminskat deras självkänsla och handlingsutrymme. Resultatet i vår studie 

visar att det är viktigt med en medvetenhet och kunskap om våldsutsatta kvinnor och 

deras komplexa uppbrottsprocesser i samhället och inom socialt arbete. 
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6.2  Resultatdiskussion 

Resultatet indikerar att det är det sociala stödet från omgivande nätverk och 

myndigheter som är avgörande för våldsutsatta kvinnors uppbrott med våldsutövande 

män. Moser Hällen och Sinisalo (2018b) uppmärksammar att mäns våld mot kvinnor är 

ett socialt problem och att det även kan ses som ett demokratiproblem då det kränker 

kvinnors mänskliga rättigheter. Eftersom mäns våld mot kvinnor är ett socialt problem 

är det viktigt med ökad kunskap om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocesser inom 

socialt arbete. Detta skulle bidra med en förståelse om uppbrottsprocessens olika skeden 

och skulle motverka ojämställdheten mellan män och kvinnor. Studiens resultat visar att 

om inte våldsutsatta kvinnor får stöd från omgivning och myndigheter så är inte de 

andra främjande faktorerna av betydelse, då det hindrar kvinnorna från att identifiera 

och använda sig av sina resurser under uppbrottsprocessen. Vidare behövs en fördjupad 

medvetenhet om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocesser inom socialt arbete för att 

kunna bidra till att kvinnorna får rätt bemötande och stöd. Stödet kvinnorna behöver är 

både kortsiktigt och långsiktigt i form av framförallt skydd, akutsjukvård, psykiatrisk 

vård, socialt stöd och ekonomiskt stöd. Dessa olika former av stöd visar att det även är 

behövligt med en ökad medvetenhet och kunskap om våldsutsatta kvinnors 

uppbrottsprocess hos polis, sjukhuspersonal, psykiatripersonal, socialarbetare och 

omgivande nätverk. 

Utifrån den intersektionella analysen synliggörs det att patriarkatet i samhället kan vara 

en orsak till kvinnors utsatthet för våld i nära relation där mäns överordning mot 

kvinnor bidrar till synsättet att det är kvinnans ansvar om hon blir utsatt, vilket försvårar 

uppbrottsprocessen. Vi uppfattar att våld i nära relation är ett brott i samhället där offret 

ofta skuldbeläggs och inte förövaren. Det försvårar våldsutsatta kvinnors tillgång till 

inre resurser när omgivningen ifrågasätter hennes utsatthet med frågor som exempelvis 

“varför har du inte lämnat tidigare om han är så hemsk?”. Vidare förefaller det som att 

det finns fördomar i samhället om de “idealiska offren” för våld i nära relation, jfr 

Moser Hällen och Sinisalo (2018d). Fördomar och förutfattade meningar från 

omgivningen och samhället riskerar att hindra våldsutsatta kvinnor från att söka stöd 

och hindrar även deras uppbrottsprocesser samt deras förmågor att identifiera sina 

motståndsresurser. 
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Analysen i studien visar att våld i nära relation sker i alla samhällsklasser, men 

klasstillhörigheten kan påverka konsekvenserna av våldet och våldsutsatta kvinnors 

uppbrottsprocess. Kvinnornas klasstillhörighet kan påverka bemötandet och stödet från 

omgivningen och samhället. Fördomar och traditionella värderingar på familje- och 

samhällsnivå kan bidra till att omgivningen inte lyssnar på eller tror på kvinnorna. Detta 

kan leda till att kvinnorna tvivlar på sig själva och känner en skam över att de är eller 

har blivit utsatta för våld. Det verkar finnas ett synsätt i samhället där fördomar om de 

“idealiska offren” för våld i nära relation har en lägre klasstillhörighet och att kvinnor 

från en högre klass inte blir utsatta för våld, jfr Moser Hällen och Sinisalo (2018d). 

Resultatet visar att kvinnor från en högre klass kan ha ökad risk för att känna skam och 

skuld då den högre klassen och den nära omgivningen kan uppmana till att hemlighålla 

deras utsatthet. En rimlig reflektion är att det är viktigt inom socialt arbete att vara 

medveten om fördomar och traditionella värderingar för att kunna uppmärksamma och 

stötta våldsutsatta kvinnor, oavsett vilket klasstillhörighet kvinnorna har. Socialarbetare 

behöver även vara medvetna om sina egna föreställningar och fördomar för att kunna 

bemöta våldsutsatta kvinnor på bästa sätt.  

I studiens resultat går det inte att identifiera främjande faktorer hos våldsutsatta kvinnor 

innan uppbrottet med våldsutövande män. En möjlig förklaring till detta skulle kunna 

vara att de främjande faktorerna före uppbrottet är svåra att identifiera då faktorerna 

först blir synliga när kvinnorna söker hjälp från omgivningen, vilket oftast är under eller 

efter separation. Vidare identifieras fler hindrande än främjande faktorer innan, under 

och efter uppbrottet. Normaliseringsprocessen och kontrollen som den våldsutsatta 

kvinnan ofta utsätts för kan vara en förklaring till att fler hindrande faktorer identifieras. 

Dessutom riskerar våldsutsatta kvinnor att ha en låg självkänsla och förmåga att 

identifiera sina motståndsresurser vilket kan påverka att kvinnornas främjande faktorer 

innan uppbrottet inte synliggörs. En rimlig tolkning är att det först efter uppbrottet och i 

slutet av uppbrottsprocessen som kvinnornas förmåga till att reflektera över våldet de 

blivit utsatta för finns och som bidrar till att de kan identifiera sina främjande och 

hindrande faktorer. Enligt Heywood m.fl. (2019) kan uppbrottsprocessen vara livslång 

och att tidsbegränsa processen kan vara skadligt för våldsutsatta kvinnors hälsa. Detta 

indikerar på att det behövs en förståelse inom socialt arbete om hur komplex och 

långdragen uppbrottsprocessen kan vara för att kunna stötta kvinnorna i sin 

återhämtning. 
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6.3  Metoddiskussion 

Genom att göra en litteraturstudie har vi tagit del av en mängd forskning gällande 

våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocesser. Sökprocessen synliggör att det finns en 

mängd forskning som beskriver våld i nära relationer och våldets karaktär men inte lika 

mycket forskning om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess. Av de studier som hittats 

finns det ingen som uppmärksammar hela uppbrottsprocessen, alltså från början till slut. 

Relevanta delar från studierna valdes ut för att kunna analysera uppbrottsprocessen som 

en långdragen process som pågår före, under och efter uppbrottet. Mäns våld mot 

kvinnor är ett globalt socialt problem (Heywood m.fl., 2019) och trots det är 

våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess ett eftersatt forskningsområde, inom både 

internationell och svensk forskning. Vår studie kan öka kunskapen inom socialt arbete 

om våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocess, vilket skulle kunna främja kvinnornas 

uppbrott. 

Svårigheter i sökprocessen var att det till en början var svårt att hitta rätt sökord för att 

får fram relevanta studier. Mer tid hade kunnat läggas ned på att hitta bättre sökord för 

att avgränsa sökningarna ytterligare. I sökprocessen blev bortfallet av studier relativt 

stort vilket riskerar att påverka tillförlitligheten i resultatet. En mer strikt systematisk 

sökprocess hade förmodligen påverkat resultatet. Dock bygger studien på vetenskapligt 

granskad forskning och med hjälp av våra inkludering- och exkluderingskriterier har 

materialet avgränsats. Dessutom är vi två författare som utfört studien och har under 

arbetets gång diskuterat och reflekterat kring materialet för att öka tillförlitligheten i 

studien. 

6.4  Förslag till framtida forskning 

En framtida utmaning för samhället och professionella som möter våldsutsatta kvinnor 

är att ständigt utveckla samt vidga kunskapen och förståelsen om kvinnornas 

uppbrottsprocesser. Kubler-Ross-sorgmodell (2015) kan bidra med en ökad förståelse 

för de olika faser våldsutsatta kvinnor genomgår, som även påverkar deras 

uppbrottsprocesser. Ökad medvetenhet om de faser kvinnorna genomgår och kommer 

genomgå kan bidra med ett bättre bemötande från professionella. Framförallt behövs en 

ökad medvetenhet hos professionella inom socialt arbete då det oftast är de som möter 

kvinnorna under uppbrottsprocessens alla faser. Bättre bemötande kan främja 
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våldsutsatta kvinnors känsla av tillhörighet vilket kan leda till att de vågar öppna upp 

sig och prata om våldet de blir eller har blivit utsatta för.  

Funderingar som väcks efter att vi genomfört denna studie är över vad som krävs för att 

kulturer och traditionella värderingar ska kunna förändras för att uppnå en jämställdhet 

mellan män och kvinnor. Hur kan samhället motverka föreställningar om våldsutsatta 

kvinnor och deras uppbrottsprocesser? Resultatet synliggör att kvinnors 

motståndsresurser och yttre faktorer påverkar uppbrottsprocessen samt vilken kvalité på 

stöd från omgivningen och myndigheter som behövs för att lyckas lämna de 

våldsutövande männen. Detta visar på att det är viktigt med ökad kunskap om 

våldsutsatta kvinnor inom socialt arbete för att motverka mäns våld mot kvinnor och för 

att kunna stötta kvinnorna i uppbrottsprocessen. Ett förslag till vidare forskning är att 

undersöka vad som behövs för att förändra kulturer och traditionella värderingar som 

påverkar samhällets föreställningar om våldsutsatta kvinnor. Detta skulle kunna bidra 

till upphörandet av mäns våld mot kvinnor samt bidra med ökad kunskap för att 

underlätta våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocesser. 
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